
 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE​
 ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA “GIULIO PASTORE” 

                      ​ VIA D’ADDA, 33 - VARALLO                    ​ ​ ​ ​ C.SO VALSESIA, 111 - GATTINARA​
                              ​ TEL: 0163.51.753                                            ​ ​ ​  ​ TEL:  0163.826.552 

 
 

Varallo, data del protocollo  

All’Albo  

Al Sito WEB dell'istituto 

  alberghieropastore.edu.it 

 
OGGETTO: DECRETO APPROVAZIONE DELIBERA OO.CC E CONTESTUALE INCARICO PER LA 
SELEZIONE DI ESPERTI E TUTOR AVENTI PRESENTATO CANDIDATURA IN COLLEGIO DOCENTI 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A1 
– Sotto azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione ESO4.6. A2.B e 
Sotto azione ESO4.6. A2.C – Avviso Prot. 0136777 del 09/10/2024, interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020 
 
CUP: I44D24002140007; I44D24002160007 
CNP: ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-2024-3; ESO4.6.A2.C-FSEPN-PI-2024-3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO​  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO​  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA​  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO ​ che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTA   il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025-2028; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  9/ a.s. 2024-2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

1 
 

http://www.alberghieropastore.edu.it




 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE​
 ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA “GIULIO PASTORE” 

                      ​ VIA D’ADDA, 33 - VARALLO                    ​ ​ ​ ​ C.SO VALSESIA, 111 - GATTINARA​
                              ​ TEL: 0163.51.753                                            ​ ​ ​  ​ TEL:  0163.826.552 

 
VISTO​ il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO​ Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO​ Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO​ Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO​ In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

 

VISTO​ L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTO​ La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTO​ la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO​ il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020; 

 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 
 
VISTO​ l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 
transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 
2021-2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a 
valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la 
scuola” 2014-2020; 

 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

2 
 



 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE​
 ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA “GIULIO PASTORE” 

                      ​ VIA D’ADDA, 33 - VARALLO                    ​ ​ ​ ​ C.SO VALSESIA, 111 - GATTINARA​
                              ​ TEL: 0163.51.753                                            ​ ​ ​  ​ TEL:  0163.826.552 

 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 – 
Sotto azioni ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord 

 
 

VISTO​ la Delibera n. 9608 del 02/11/2023 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 7715 del Collegio 

dei Docenti del 13/11/2024; 

 
VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI, TUTOR, FIGURE DI SUPPORTO”, 
per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 
 

VISTO ​ l’ordine del giorno del collegio docenti prot. n° 7072 del 27/08/2025 e l’integrazione prot. 

7135 del 01/09/2025; 

 

VISTO​ l’elenco dei docenti che si sono candidati in collegio; 

 
VISTO ​ la delibera del Collegio Docenti Prot. n° 7497 del 11/09/2025 ; 

 

PRESO ATTO delle motivazioni indicate; 

 

RITENUTE valide le candidature pervenute e ritenute adeguate le motivazioni del collegio; 

 
DECRETA 

Art.1 Individuazioni 

Essere valide le individuazioni allegate al verbale e i relativi documenti di valutazione. 

 

Art.2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto dell’individuazione espressa dal collegio: 

 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Esperti Tutor 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20  Italiano Gattinara Mondin Gianni (30 Abondio Mirko (30 

3 
 



 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE​
 ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA “GIULIO PASTORE” 

                      ​ VIA D’ADDA, 33 - VARALLO                    ​ ​ ​ ​ C.SO VALSESIA, 111 - GATTINARA​
                              ​ TEL: 0163.51.753                                            ​ ​ ​  ​ TEL:  0163.826.552 

 

24-3 ore) ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Lingua straniera 
Gattinara 

Ferraiuolo Sonya 
(15 ore) 
Pitigoi Adina Maria 
(15 ore) 

Grano Giovanni (30 
ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Matematica 
Varallo 

Nardella Annalisa 
(30 ore) 

Perrone Luca (30 
ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Matematica 
Gattinara 

de Simone Elena 
(30 ore) 

Barbati Andrea (30 
ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Italiano Gattinara Galazzo Stefano 
(30 ore) 

Bonatti Elena (30 
ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Italiano Varallo Calzone Daniela 
(30 ore) 

Gadolini Giulia (30 
ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Lingua Straniera 
Varallo 

Marino Giuseppina 
(15 ore) 
Urso Mirella (15 
ore) 

Marino Giuseppina 
(15 ore) 
Bozzo Rolando 
Elisa (15 ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Scienze Gattinara Epis Lucia (15 ore) 
Bruno Denise (15 
ore) 

Abondio Simone 
(30 ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Matematica 
Gattinara 

Barbati Andrea (30 
ore) 

de Simone Elena 
(30 ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Lingua Straniera 
Gattinara 

Di Lecce Martina 
(15 ore) 
Pitigoi Adina Maria 
(15 ore) 

Muglia Rosalia 
Linda (30 ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Lingua Straniera 
Varallo 

Bellotti Anna (15 
ore) 
Urso Mirella (15 
ore) 

Ravelli Francesco 
(15 ore) 
Ferrotti Silvia (15 
ore) 

A1.C ESO4.6.A1.C-FSEPN-PI-20
24-3 

Scienze Varallo Gioria Eleonora (30 
ore) 

Anselmetti Giorgio 
(15 ore) 
Di Garbo Vincenzo 
(15 ore) 

4 
 



 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE​
 ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA “GIULIO PASTORE” 

                      ​ VIA D’ADDA, 33 - VARALLO                    ​ ​ ​ ​ C.SO VALSESIA, 111 - GATTINARA​
                              ​ TEL: 0163.51.753                                            ​ ​ ​  ​ TEL:  0163.826.552 

 

A2.C ESO4.6.A2.C-FSEPN 
PI-2024-3 

Competenze 
digitali Varallo 

Delconte Tamara 
(30 ore) 

Zucco Giuseppe 
Giovanni (30 ore) 

A2.C ESO4.6.A2.C-FSEPN 
PI-2024-3 

Competenze 
digitali Gattinara 

Capuano Azzurra 
Chiara (30 ore) 

Guadagna 
Francesco (30 ore) 

A2.C ESO4.6.A2.C-FSEPN 
PI-2024-3 

Competenze 
digitali Gattinara 

Notaro Rossella 
(30 ore) 

Ercolino Claudia 
(30 ore) 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 
nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di 
Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata.  
 
 Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare Timesheet e/o foglio firma 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli relativi al ruolo per cui è attribuito l’incarico. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 
lordo stato, per il ruolo di TUTOR. L’importo è omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Angela Maria Vicario 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

5 
 



 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE​
 ENOGASTRONOMIA E OSPITALITÀ ALBERGHIERA “GIULIO PASTORE” 

                      ​ VIA D’ADDA, 33 - VARALLO                    ​ ​ ​ ​ C.SO VALSESIA, 111 - GATTINARA​
                              ​ TEL: 0163.51.753                                            ​ ​ ​  ​ TEL:  0163.826.552 

 
  
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo dei progetti (avvisi, bandi, pubblicità, etc.) saranno tempestivamente affissi e visibili sulla 

bacheca e sul sito della scuola al seguente indirizzo: alberghieropastore.edu.it. Il presente avviso, realizzato ai 

fini della pubblicazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, 

ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con 

particolare riguardo a quelle Europee. 

 

  

 

6 
 

http://www.alberghieropastore.edu.it/

		2025-09-12T09:33:08+0200
	ANGELA MARIA VICARIO




